# ODISHA LEGISLATIVE ASSEMBLY SEVENTEENTH ASSEMBLY FIFTH SESSION

### **2025**

### LIST OF BUSINESS

Saturday, The 6th December, 2025

\* \* \* \* \* \* \*

### **QUESTIONS**

(Questions entered in separate lists to be asked and answers given.)

### (VOTING ON DEMANDS FOR GRANTS)

(ଅନୁଦାନ ଉପରେ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ)

# THE FIRST SUPPLEMENTARY GRANTS FOR THE YEAR, 2025-2026)

(2025-2026 ବର୍ଷ ପାଇଁ ପ୍ରଥମ ଅତିରିକ୍ତ ଖର୍ଚ୍ଚ ବିବରଣୀ)

- 1. Motion for grants together with motions for reduction of grants have been included in the list.
- 2. Motions for grants not taken up for discussions have been included in Supplement to the List of Business (Circulated Separately).

S/d (SATYABRATA ROUT) SECRETARY

## EXPENDITURE RELATING TO THE SCHEDULED TRIBES & SCHEDULED CASTES DEVELOPMENT, MINORITIES & BACKWARD CLASSES WELFARE DEPARTMENT

## PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE) Demand No.11

Page No.11/1 SI. No.11

Shri Nityananda Gond to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.39,55,20,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Scheduled Tribes & Scheduled Castes Development, Minorities & Backward Classes Welfare Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉନ୍ନୟନ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ସଂପ୍ରଦାୟ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 11

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.11/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.11

ଶ୍ରୀ ନିତ୍ୟାନନ୍ଦ ଗଣ୍ଡ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ: -

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉନ୍ନୟନ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ସଂପ୍ରଦାୟ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.39,55,20,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

### Refusal of Supplies (ଖର୍ଚ୍ଚ ନାମଞ୍ଜୁର)

ଆଗତ ହୋଇ ଥିବା ଖର୍ଚ୍ଚ ଦାବି ୧ ଟଙ୍କାକୁ କମାଇ ଦିଆଯାଉ ।

- ଶ୍ରୀ ରାମ ଚନ୍ଦ୍ର କାଡାମ
- ଡା. ସି.ଏସ. ରାଜେନ ଏକ୍କା
- ଶୀ ସତ୍ୟଚ୍ଚିତ ଗମାଙ୍ଗୋ
- ଶୀ ନୀଳମାଧବ ହିକାକା
- ଶ୍ରୀ କାଡ୍ରାକା ଆସ୍ତାଲା ସ୍ୱାମୀ
- ଶ୍ରୀ ମଙ୍ଗୁ ଖିଲ
- ଶ୍ରୀମତୀ ସୋଫିଆ ଫିର୍ଦୋସ
- ଶ୍ରୀ ପବିତ୍ର ସାଉନ୍ତା
- ଶ୍ରୀ ଅଶୋକ କୁମାର ଦାସ
- ଶ୍ରୀ ପ୍ରଫୁଲ୍ଲ ଚନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ
- ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରମିଳା ମଲ୍ଲିକ
- ଶ୍ରୀ ପ୍ରତାପ କେଶରୀ ଦେବ
- ଶ୍ରୀ ନିରଞ୍ଜନ ପୂଜାରୀ
- ତାଃ. ଅରୁଣ କୁମାର ସାହୁ
- ଶ୍ରୀ ବଦ୍ରି ନାରାୟଣ ପାତ୍ର
- ଶ୍ରୀ ଗଣେଶ୍ୱର ବେହେରା
- ଶ୍ରୀ ଧୃବ ଚରଣ ସାହୁ
- ଶ୍ରୀ ସୌଭିକ ବିଶ୍ୱାଳ
- ଶ୍ରୀ ସାରଦା ପ୍ରସନ୍ନ ଜେନା
- ଶ୍ରୀ ଦେବୀ ରଞ୍ଜନ ତ୍ରିପାଠୀ
- ଡା. ରମାକାନ୍ତ ଭୋଇ
- ଶୀ ମାଧବ ଧଡା
- ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦୀପ କୁମାର ସାହୁ
- ଶ୍ରୀ ରମେଶ ଚନ୍ଦ୍ର ବେହେର।
- ଶୀ ପ୍ରଶାନ୍ତ ବେହେରା
- ଶ୍ରୀ ତୁଷାରକାନ୍ତି ବେହେରା

ଶ୍ରୀ ଅରବିନ୍ଦ ମହାପାତ୍ର ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦୀପ କୁମାର ଦିଶାରି

### Token (ପ୍ରତୀକ)

ଆଗତ ହୋଇ ଥିବା ଖର୍ଚ୍ଚ ଦାବିରୁ ୧୦୦ ଟଙ୍କା କମାଇ ଦିଆଯାଉ l

ଶ୍ରୀ ରାମ ଚନ୍ଦ୍ର କାଡାମ/ଡା. ସି.ଏସ. ରାଜେନ ଏକ୍କା/ଶ୍ରୀ ସତ୍ୟଜିତ ଗମାଙ୍ଗୋ/ ଶ୍ରୀ ନୀଳମାଧବ ହିକାକା/ଶ୍ରୀ କାଡ୍ରାକା ଆସ୍କାଲା ସ୍ୱାମୀ/ଶ୍ରୀ ମଙ୍ଗୁ ଖିଲ/ଶ୍ରୀମତୀ ସୋଫିଆ ଫିର୍ଦୋସ/ଶ୍ରୀ ପବିତ୍ର ସାଉନ୍ତା/ଶ୍ରୀ ଅଶୋକ କୁମାର ଦାସ/ଶ୍ରୀ ପ୍ରଫୁଲ ଚନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ ।

- ଗତ ୩ ବର୍ଷ ମଧ୍ୟରେ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ବିଭାଗର hostel ଗୁଡିକର ଆଧୁନିକରଣ ଓ ମରାମତି ନହେବା ।
- 2. ରାଜ୍ୟରେ ଜନଜାତି ବହୁଳ ଅଞ୍ଚଳରେ ଶିକ୍ଷାର ପ୍ରସାର ପାଇଁ ପ୍ରରାନିତ କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 3. ଆଶ୍ରମ/ ସେବାଶ୍ରମ ୟୁଲ ଗୁଡିକରେ ଖାଲିଥିବା ଶିକ୍ଷକ ପଦବୀ ପୁରଣ କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 4. ରାଜ୍ୟରେ ମେଧାବୀ ଆଦିବାସୀ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କ ବିଦେଶ ଶିକ୍ଷା ପାଇଁ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଆର୍ଥିକ ସାହାଯ୍ୟ କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 5. ରାଜ୍ୟରେ ପଛୁଆବର୍ଗ ଛାତ୍ର ଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଜାତିଗତ ପ୍ରମାଣପତ୍ର ଦେବାରେ ବିଳମ୍ବ ।
- 6. ରାଜ୍ୟରେ ଜନଜାତି ଅଞ୍ଚଳରେ ପାନୀୟ ଜଳ ଏବଂ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ସୁବିଧା ଯୋଗାଣରେ ବିଫଳତା ଓ ଏଥିପ୍ରତି ବଜେଟରେ ଅଧିକ ଅର୍ଥ ବ୍ୟୟବରାଦ କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 7. ଆଦିବାସୀମାନଙ୍କର ପରମ୍ପରା, କଳା, ସଂସ୍କୃତି ଓ ଜୀବିକା ବିକାଶ ପାଇଁ ବିଶେଷ ଧାନ ଦେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 8. ରାଜ୍ୟର ବ୍ଲକ, ପଞ୍ଚାୟତମାନଙ୍କରେ ST/SC ସଦସ୍ୟ/ ସଦସ୍ୟାମାନଙ୍କ ପାଇଁ ଭବନ ନିର୍ମାଣର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 9. କୋରାପୁଟ ଭଳି ଆଦିବାସୀ ଜିଲ୍ଲାର ସିମିଳିଗୁଡା ଠାରେ ଏକ ରାଜ୍ୟୟରୀୟ ଆଦିବାସୀ ସଂଗ୍ରହାଳୟ ନିର୍ମାଣର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 10. ଯଥା ସମୟରେ ଆଦିବାସୀ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ବୃତ୍ତି ପ୍ରଦାନ କରିବାରେ ଅବହେଳା ।
- 11. ଆଦିବାସୀ ବହୁଳ ଜିଲ୍ଲାମାନଙ୍କରେ ଆଦିବାସୀ ବାଳିକା ହଞ୍ଜେଲ ନିର୍ମାଣ ସହ ସେମାନଙ୍କ ସୁରକ୍ଷା ନିମନ୍ତେ ମହିଳା ୱାର୍ଡେନର ଆବଶ୍ୟକତା ।

ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରମିଳା ମଲ୍ଲିକ/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରତାପ କେଶରୀ ଦେବ/ ଶ୍ରୀ ନିରଞ୍ଜନ ପୂଜାରୀ/ ଡାଃ. ଅରୁଣ କୁମାର ସାହୁ/ ଶ୍ରୀ ବଦ୍ରି ନାରାୟଣ ପାତ୍ର/ ଶ୍ରୀ ଗଣେଶ୍ୱର ବେହେରା/ ଶ୍ରୀ ଧୃବ ଚରଣ ସାହୁ/ ଶ୍ରୀ ସୌଭିକ ବିଶ୍ୱାଳ/ ଶ୍ରୀ ସାରଦା ପ୍ରସନ୍ନ ଜେନା/ ଶ୍ରୀ ଦେବୀ ରଞ୍ଜନ ତ୍ରିପାଠୀ/ଡା. ରମାକାନ୍ତ ଭୋଇ/ ଶ୍ରୀ ମାଧବ ଧଡା/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦୀପ କୁମାର ସାହୁ/ ଶ୍ରୀ ରମେଶ ଚନ୍ଦ୍ର ବେହେରା/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଶାନ୍ତ ବେହେରା/ ଶ୍ରୀ ତୃଷାରକାନ୍ତି ବେହେରା/ ଶ୍ରୀ ଅରବିନ୍ଦ ମହାପାତ୍ର/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦୀପ କୁମାର ଦିଶାରି ।

- ଅନ୍ୱେଷା ଯୋଜନାରେ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ଶିକ୍ଷା ସୁବିଧା ପାଇବାରୁ ବଞ୍ଚିତ ହେଉଥିବା ।
- 2. ବିଭାଗ ତରଫରୁ ପରିଚାଳିତ ୟୁଲ ଗୁଡିକରେ ଆଦିବାସୀ ଛାତ୍ରୀମାନେ ଅସୁରକ୍ଷିତ ମଣୁଥିବା ।
- 3. ରାଜ୍ୟରେ ORV Actର ଖୋଲା ଉଲଂଘନ ହେଉଥିବା ଏବଂ କାର୍ଯ୍ୟରତ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି କର୍ମଚାରୀ ଓ ଅଫିସରମାନେ ବିଭିନ୍ନ ଆଳରେ ପଦୋନ୍ନତି ପାଉନଥିବା ।
- 4. ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ପାଇଁ ସଂରକ୍ଷିତ ପଦପଦବୀ ଗୁଡିକ ବର୍ଷ ବର୍ଷ ଧରି ପୂରଣ ହେଉ ନଥିବା ।
- 5. ମେଡିକାଲ, ଇଂଜିନିୟରିଂ ଓ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତିମାନଙ୍କ ପାଇଁ 38.75 ପ୍ରତିଶତ ସଂରକ୍ଷଣ କରାଯିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 6. ଜନଜାତିର ଭାଷା, ସଂସ୍କୃତିର ସୁରକ୍ଷା ଓ ପ୍ରସାର ପାଇଁ ପ୍ରୋହାହନର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 7. ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତିର ମେଧାବୀ ଛାତ୍ର ଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ରାଜ୍ୟ ୟରୀୟ ପ୍ରଶାସନିକ, ସର୍ବଭାରତୀୟ ପ୍ରଶାସନିକ ସେବା ସମେତ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ସେବାରେ ନିଯୁକ୍ତି ସୁଯୋଗ ସୃଷ୍ଟି ପାଇଁ ପ୍ରୋହ୍ସାହନ ଓ କୋଚିଙ୍ଗ ବ୍ୟବସ୍ଥାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 8. ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତିର ଯୁବକ ଯୁବତୀମାନଙ୍କୁ 'ଉଦ୍ୟୋଗୀ' କରିବାରେ ପ୍ରୋତ୍ସାହନ ଓ ଆର୍ଥିକ ସହଯୋଗର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 9. ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତିର ଶିକ୍ଷାର୍ଥୀମାନଙ୍କ ପାଇଁ ଷ୍ଟାଇପେଣ ବୃଦ୍ଧି କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।

- 10. ରାଜ୍ୟରେ ଥିବା ପ୍ରତିଷ୍ଠିତ ବେସରକାରୀ ୟୁଲ ଓ କଲେଜରେ ପଢୁଥିବା ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତିର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଆର୍ଥିକ ସହାୟତା ଓ ସଂରକ୍ଷଣ ନିୟମ ଲାଗୁ କରିବା ଉପରେ ଗୁରୁଦ୍ୱ ଆରୋପର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 11. ରାଜ୍ୟରେ ପଛୁଆ ବର୍ଗଙ୍କ କଲ୍ୟାଣ ପାଇଁ ଏକ ସ୍ପତନ୍ତ ପାଣ୍ଡି ଗଠନର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 12. ରାଜ୍ୟରେ ପନ୍କୁଆ ବର୍ଗଙ୍କୁ ଶିକ୍ଷା ଓ ନିଯୁକ୍ତି କ୍ଷେତ୍ରରେ 27ଭାଗ ସଂରକ୍ଷଣ ସୁବିଧା ପ୍ରଦାନ ପାଇଁ ସରକାରଙ୍କ ଆନ୍ତରିକତାର ଅଭାବ ।
- 13. ରାଜ୍ୟରେ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ବିକାଶ, ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ନିମନ୍ତେ ବିଭାଗୀୟ ଅନୁଦାନ ବୃଦ୍ଧି କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 14. ରାଜ୍ୟରେ ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି, ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି, ପଛୁଆ ବର୍ଗ ଓ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ମାନଙ୍କ ସାମୁହିକ ଅଧିକାର, ସୁରକ୍ଷା ଓ ବିକାଶପାଇଁ କମିଶନ ଗଠନ ଓ ପ୍ରୋହାହନର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 15. ରାଜ୍ୟରେ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ବର୍ଗଙ୍କ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନ, ଧର୍ମାନୁଷ୍ଠାନ ଓ ସଂସ୍କୃତି ସୁରକ୍ଷା ଦିଗରେ ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ଆର୍ଥିକ ପ୍ରୋହ୍ସାହନର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 16. ଆଦିବାସୀ ବହୁଳ ଅଞ୍ଚଳରେ ଆଦିବାସୀଙ୍କ ସଂସ୍କୃତି ଓ ପରମ୍ପରା ବଜାୟ ଓ ପ୍ରସାର ପାଇଁ ଆଦିବାସୀ ସଂଗ୍ରହାଳୟ ସ୍ଥାପନ କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 17. ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ତାଲିକାରେ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ହେବା ଓ ବାଦ ପାଇବାର ଆବେଦନ ଉପରେ ସରକାର ପଦକ୍ଷେପ ନେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 18. ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି, ପଛୁଆ ବର୍ଗଙ୍କ ଲୋକକଳା ଓ ସଂସ୍କୃତିର ପ୍ରସାର ଓ ଗବେଷଣା ପାଇଁ ଆର୍ଥିକ ପ୍ରୋତ୍ସାହନର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 19. ଜନଗଣନାରେ 'ପଛୁଆ ବର୍ଗ' ଗଣନା ପାଇଁ ରାଜ୍ୟ ସରକାର କେନ୍ଦ୍ରକୁ ପ୍ରୟାବ ଦେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 20. ପଛୁଆ ବର୍ଗ ମେଧାବୀ ଛାତ୍ର ଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ରାଜ୍ୟ ଓ ସର୍ବଭାରତୀୟ ପ୍ରଶାସନିକ ସେବାରେ ନିଯୁକ୍ତି ପାଇଁ ସ୍ୱତନ୍ତ କୋଚିଙ୍ଗ ଓ ପ୍ରୋହାହନ ଦେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।

## EXPENDITURE RELATING TO THE SCHEDULED TRIBES & SCHEDULED CASTES DEVELOPMENT, MINORITIES & BACKWARD CLASSES WELFARE DEPARTMENT

## PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE) Demand No.11

Page No.11/1 Sl. No.8

Shri Nityananda Gond to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.491,45,55,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Scheduled Tribes & Scheduled Castes Development, Minorities & Backward Classes Welfare Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉନ୍ନୟନ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ସଂପ୍ରଦାୟ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 11

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.11/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.8

ଶ୍ରୀ ନିତ୍ୟାନନ୍ଦ ଗଣ୍ଡ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉନ୍ନୟନ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ସଂପ୍ରଦାୟ ଓ ପଛୁଆ ବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.491,45,55,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ ।

## EXPENDITURE RELATING TO THE FOOD SUPPLIES AND CONSUMER WELFARE DEPARTMENT

### PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.09

Page No.09/1 SI. No.9

Shri Krushna Chandra Patra to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.3,03,20,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Food Supplies and Consumer Welfare Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଖାଦ୍ୟ ଯୋଗାଣ ଓ ଖାଉଟି କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 09

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.09/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.9

ଶ୍ରୀ କୃଷ୍ଣ ଚନ୍ଦ୍ର ପାତ୍ର ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଖାଦ୍ୟ ଯୋଗାଣ ଓ ଖାଉଟି କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୂଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.3,03,20,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ ।

### Refusal of Supplies (ଖର୍ଚ୍ଚ ନାମଞ୍ଜୁର)

ଆଗତ ହୋଇ ଥିବା ଖର୍ଚ୍ଚ ଦାବି ୧ ଟଙ୍କାକୁ କମାଇ ଦିଆଯାଉ ।

- ଶ୍ରୀ ରାମ ଚନ୍ଦ୍ର କାଡାମ
- ଡା. ସି.ଏସ. ରାଜେନ ଏକ୍କା
- ଶୀ ସତ୍ୟଜିତ ଗମାଙ୍ଗୋ
- ଶୀ ନୀଳମାଧବ ହିକାକା
- ଶୀ କାଡ଼ାକା ଆସ୍ଥାଲା ସ୍ୱାମୀ
- ଶ୍ରୀ ମଙ୍ଗୁ ଖିଲ
- ଶ୍ରୀମତୀ ସୋଫିଆ ଫିର୍ଦୋସ
- ଶ୍ରୀ ପବିତ୍ର ସାଉନ୍ତା
- ଶ୍ରୀ ଅଶୋକ କୁମାର ଦାସ
- ଶ୍ରୀ ପ୍ରଫୁଲ୍ଲ ଚନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ
- ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରମିଳା ମଲ୍ଲିକ
- ଶ୍ରୀ ପ୍ରତାପ କେଶରୀ ଦେବ
- ଶ୍ରୀ ନିରଞ୍ଜନ ପୂଜାରୀ
- ତାଃ. ଅରୁଣ କୁମାର ସାହୁ
- ଶ୍ରୀ ବଦ୍ରି ନାରାୟଣ ପାତ୍ର
- ଶ୍ରୀ ଗଣେଶ୍ୱର ବେହେରା
- ଶ୍ରୀ ଧୃବ ଚରଣ ସାହୁ
- ଶ୍ରୀ ସୌଭିକ ବିଶ୍ୱାଳ
- ଶ୍ରୀ ସାରଦା ପ୍ରସନ୍ନ ଜେନା
- ଶ୍ରୀ ଦେବୀ ରଞ୍ଜନ ତ୍ରିପାଠୀ
- ଡା. ରମାକାନ୍ତ ଭୋଇ
- ଶୀ ମାଧବ ଧଡା
- ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦୀପ କୁମାର ସାହୁ
- ଶ୍ରୀ ରମେଶ ଚନ୍ଦ୍ର ବେହେର।
- ଶୀ ପ୍ରଶାନ୍ତ ବେହେରା
- ଶ୍ରୀ ତୁଷାରକାନ୍ତି ବେହେର।

ଶ୍ରୀ ଅରବିନ୍ଦ ମହାପାତ୍ର ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦୀପ କୁମାର ଦିଶାରି

### Token (ପ୍ରତୀକ)

ଆଗତ ହୋଇ ଥିବା ଖର୍ଚ୍ଚ ଦାବିରୁ ୧୦୦ ଟଙ୍କା କମାଇ ଦିଆଯାଉ l

ଶ୍ରୀ ରାମ ଚନ୍ଦ୍ର କାଡାମ/ ଡା. ସି.ଏସ. ରାଜେନ ଏକ୍କା/ ଶ୍ରୀ ସତ୍ୟକ୍ତିତ ଗମାଙ୍ଗୋ/ ଶ୍ରୀ ନୀଳମାଧବ ହିକାକା/ ଶ୍ରୀ କାଡ୍ରାକା ଆସ୍ପାଲା ସ୍ୱାମୀ/ ଶ୍ରୀ ମଙ୍ଗୁ ଖିଲ/ ଶ୍ରୀମତୀ ସୋଫିଆ ଫିର୍ଦୋସ/ ଶ୍ରୀ ପବିତ୍ର ସାଉନ୍ତା/ ଶ୍ରୀ ଅଶୋକ କୁମାର ଦାସ/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଫୁଲ୍ ଚନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ ।

- ରାଜ୍ୟରେ ସରକାରଙ୍କ ମାଗଣା ଖାଦ୍ୟ ଯୋଗାଣ ଯୋଜନାରେ ବହୁ ଯୋଗ୍ୟ ହିତାଧିକାରୀ ମାଗଣା ଖାଦ୍ୟ ଯୋଗାଣ ଯୋଜନାରୁ ବାଦ ପଡିଥିବା ।
- 2. ରାଜ୍ୟରେ ଗ୍ରାମାଞ୍ଚଳ ଗୁଡିକରେ LPG ରୋଷେଇ ଗ୍ୟାସ ଯୋଗାଇବାରେ ଅବହେଳା ଯୋଗୁ ଉପଭୋକ୍ତା ଅସୁବିଧାର ସମୁଖୀନ ।
- 3. ଯୋଗ୍ୟ ହିତଧିକାରୀ ରାସନ କାର୍ଡ ପାଇବାରୁ ବଞ୍ଚିତ ହେଉଥିବା ।
- 4. ରାଜ୍ୟରେ ଗୁଣାତ୍ପକ ଚାଉଳ ଉତ୍ପାଦନ ଓ ରସ୍ତାନି ପାଇଁ ଆଧୁନିକ RICE MILL ବସାଇବର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 5. ଧାନ ବିକ୍ରୟ କେନ୍ଦ୍ର ମାନଙ୍କରେ ଆହେତୁକ ଅବ୍ୟବସ୍ଥା ଯୋଗୁ ଚାଷୀମାନେ ମୌଳିକ ଅଧିକାରରୁ ବଞ୍ଚିତ କେହି ଶୁଣିବାର ନାହିଁ ।
- 6. ଅଭାବି ଧାନ ବିକ୍ରି ଓ ଚାଷୀ ଶୀତ କାକରରେ ହନ୍ତସନ୍ତ ଆଉ କେତେଦିନ ।
- 7. ରାଜ୍ୟରେ କମ ଓଜନର ଚାଉଳ ଦେଇ ଗରିବ ଲୋକଙ୍କୁ ଠକାଯିବାର ନିୟମିତ ଯାଞ୍ଚ ନ ହେବା ।
- 8. ଗରିବ ହିତାଧିକାରୀଙ୍କୁ ଅନ୍ତୋଦୟ ଯୋଜନାରେ ବିଶେଷ କରି ଆଦିବାସୀ ବହୁଳ ଗାମରେ ମାସ ମାସ ଧରି ଚାଉଳ ପାଉନଥିବା ।
- 9. ଜିଲା ଓ ବ୍ଲକ ୟରରେ ଷ୍ଟୋରେଜ୍/ ଗୋଦାମର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 10. ଖାଦ୍ୟ ସୁରକ୍ଷା ଯୋଜନାରେ ପୁନଃ ସମୀକ୍ଷା ଓ ଉନ୍ନତିକରଣ କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା । ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରମିଳା ମଲ୍ଲିକ/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରତାପ କେଶରୀ ଦେବ/ ଶ୍ରୀ ନିରଞ୍ଜନ ପୂଜାରୀ/ ଡାଃ. ଅରୁଣ କୁମାର ସାହୁ/ ଶ୍ରୀ ବଦ୍ରି ନାରାୟଣ ପାତ୍ର/ ଶ୍ରୀ ଗଣେଶ୍ୱର ବେହେରା/ ଶ୍ରୀ ଧୃବ ଚରଣ ସାହୁ/ ଶ୍ରୀ ସୌଭିକ ବିଶ୍ୱାଳ/ ଶ୍ରୀ ସାରଦା ପ୍ରସନ୍ନ ଜେନା/ ଶ୍ରୀ ଦେବୀ ରଞ୍ଜନ ତ୍ରିପାଠୀ/ ଡା. ରମାକାନ୍ତ ଭୋଇ/ ଶ୍ରୀ ମାଧବ ଧଡା/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦୀପ କୁମାର ସାହୁ/ ଶ୍ରୀ ରମେଶ ଚନ୍ଦ୍ର ବେହେରା/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଶାନ୍ତ ବେହେରା/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଶାନ୍ତ ବେହେରା/ ଶ୍ରୀ ପ୍ରବୀପ କୁମାର ଦିଶାରି ।

- 1. ରାଜ୍ୟରେ ନକଲି ଖାଦ୍ୟ ଦ୍ରବ୍ୟ ବିକ୍ରି ରୋକିବାରେ ଦୃଢ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 2. ବଜାର ସର୍ଭେ ଓ ଖାଉଟି ସୁରକ୍ଷା ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 3. ରାଜ୍ୟରେ ମାପ ଓ ଓଜନ ବ୍ୟବସ୍ଥା କଡାକଡି କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 4. ରାଜ୍ୟରେ ସମୟ ଖାଉଟି ଅଦାଲତରେ ଖାଲିଥିବା ବିଭିନ୍ନ ପଦପଦବୀ ପୂରଣ କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 5. ଖାଉଟି ଅଦାଲତରେ ଥିବା ମକଦ୍ଦମା ଗୁଡିକର ତୁରନ୍ତ ଫଇସଲା ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 6. ଯାଞ୍ଚ ଆଳରେ ରେସନ କାର୍ଡ ଧାରୀମାନଙ୍କୁ ହଇରାଣ କରାଯାଉଥିବା ।
- 7. ବିଭାଗର ଜିଲ୍ଲା ଓ କ୍ଷେତ୍ରାଞ୍ଚଳରେ ଖାଲି ପଡିଥିବା ସମୟ ମଞ୍ଜୁରୀ ପ୍ରାପ୍ତ ପଦବୀ ପୂରଣ କରିବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 8. ଚାଷୀଙ୍କ ଠାରୁ ଧାନ କ୍ରୟ ସମୟରେ ଧାନ ମଣ୍ଡିରେ ଉପୁକୁଥିବା ସମସ୍ୟା ଗୁଡିକର ତୁରନ୍ତ ସମାଧାନର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 9. ଚାଷୀଙ୍କୁ ଟୋକନ ପ୍ରଦାନରେ ହୋଇଥିବା ଅବ୍ୟବସ୍ଥା ରୋକିବା ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 10. FAQ ନାମରେ ଧାନ ମଣ୍ଡିରେ ହେଉଥିବା କଟନୀ ଛଟନୀ ବନ୍ଦ କରିବା ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 11. ଧାନ କ୍ରୟ ପ୍ରକ୍ରିୟାରୁ ଅସାଧୁ ମିଲରଙ୍କୁ ବାଦ ଦେବା ଓ ଚାଷୀମାନଙ୍କୁ ପରିବହନ ଖର୍ଚ୍ଚ, ଅଖାବଞ୍ଚାର ମୂଲ୍ୟ ସମେତ ଧାନର MSP ଠିକ ସମୟରେ ପ୍ରଦାନ କରିବା ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ନେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 12. ପଡୋଶୀ ରାଜ୍ୟର ବ୍ୟବସାୟୀମାନେ ଆମ ରାଜ୍ୟର ଚାଷୀମାନଙ୍କ ଠାରୁ କମ ଦାମରେ ଧାନ କିଣି ଚାଷୀଙ୍କୁ ଶୋଷଣ କରୁଥିବା ପ୍ରତି କଡା କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷାନ ନେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ।
- 13. ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ରେସନ କାର୍ଡ ଓ ହିତାଧିକାରୀମାନଙ୍କ ସମ୍ପର୍କରେ ଦ୍ୱନ୍ଦାତ୍ପକ ବିବୃତି ଯୋଗୁଁ ବ୍ୟାପକ ଜନ ଅସନ୍ତୋଷ ।

## EXPENDITURE RELATING TO THE FOOD SUPPLIES AND CONSUMER WELFARE DEPARTMENT

### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.09

Page No.09/1

SI. No.6

Shri Krushna Chandra Patra to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.4326,40,92,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Food Supplies and Consumer Welfare Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଖାଦ୍ୟ ଯୋଗାଣ ଓ ଖାଉଟି କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 09

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.09/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.6

ଶ୍ରୀ କୃଷ ଚନ୍ଦ୍ର ପାତ୍ର ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଖାଦ୍ୟ ଯୋଗାଣ ଓ ଖାଉଟି କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.4326,40,92,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ । ଏହି ବିନିୟୋଗ ପାଇଁ ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ସୁପାରିଶ ମିଳିଅଛି ।"

S/d (Satyabrata Rout) Secretary

Memo No. L.M.77/2025-7917(192)/L.A. Bhubaneswar, dated 02.12.2025.

Copy forwarded to all Members of the Odisha Legislative Assembly/ All Departments of Government, Odisha/ Commissioner-cum-Secretary to Governor, Odisha/ Advocate General, Odisha, Cuttack/ Assembly Party Secretaries/ Librarian, Lok Sabha Secretariat, New Delhi.

> S/d Secretary Odisha Legislative Assembly

# ODISHA LEGISLATIVE ASSEMBLY SEVENTEENTH ASSEMBLY FIFTH SESSION

<u>2025</u>

SUPPLEMENT TO LIST OF BUSINESS

Saturday, the 6<sup>th</sup> December, 2025

### (VOTING ON DEMANDS FOR GRANTS)

(ଅନୁଦାନ ଉପରେ ଭୋଟ ଗ୍ରହଣ)

THE FIRST SUPPLEMENTARY GRANTS FOR THE YEAR, 2025-2026) (2025-2026 ବର୍ଷ ପାଇଁ ପ୍ରଥମ ଅତିରିକ୍ତ ଖର୍ଚ୍ଚ ବିବରଣୀ)

[LIST OF MOTIONS FOR THE FIRST SUPPLEMENTARY STATEMENT OF EXPENDITURE NOT TAKEN UP FOR DISCUSSION]

# EXPENDITURE RELATING TO THE REVENUE AND DISASTER MANAGEMENT DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE) Demand No.03

Page No.03/1 Sl. No.3

Shri Suresh Pujari to move the following motion namely: "That the Assembly do assent to a supplementary grant of
Rs.35,97,32,000/- to defray the charges which will come in course of
payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of
Expenditure relating to the Revenue and Disaster Management
Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ରାଜସ୍ୱ ଓ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ପରିଚାଳନା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 03

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.03/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.3

ଶ୍ରୀ ସୁରେଶ ପୂଜାରୀ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ରାଜସ୍ୱ ଓ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ପରିଚାଳନା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.35,97,32,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଞ୍ଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE LAW DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.04

Page No.04/1 SI No.4

Shri Prithiviraj Harichandan to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.6,77,34,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Law Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଆଇନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 04

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.04/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.4

ଶ୍ରୀ ପୃଥ୍ୱୀରାଜ ହରିଚନ୍ଦନ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଞାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଆଇନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.6,77,34,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଞ୍ଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE FINANCE DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.05

Page No.05/1 SI No.5

Shri Mohan Charan Majhi to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.16,65,01,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Finance Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଅର୍ଥ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 05

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.05 /1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.5

ଶ୍ରୀ ମୋହନ ଚରଣ ମାଝୀ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଅର୍ଥ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.16,65,01,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଞ୍ଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE COMMERCE DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.06

Page No.06/1 SI No.6

Shri Bibhuti Bhusan Jena to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.62,90,000 to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31st March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Commerce Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ବାଣିଜ୍ୟ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ)

ଦାବି ନମ୍ବର 06

ପୂଷା ସଂଖ୍ୟା.06/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.6

ଶ୍ରୀ ବିଭୂତି ଭୂଷଣ ଜେନା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ବାଣିଜ୍ୟ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.62,90,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଞ୍ଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE WORKS DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.07

Page No.07/1 SI No.7

Shri Prithiviraj Harichandan to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.892,36,17,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Works Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ନିର୍ମାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 07

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.07/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.7

ଶ୍ରୀ ପୃଥ୍ୱୀରାଜ ହରିଚନ୍ଦନ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ନିର୍ମାଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.892,36,17,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଞ୍ଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE ODISHA LEGISLATIVE ASSEMBLY

### PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.08

Page No.08/1 Sl. No.8

Dr. Mukesh Mahaling to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.51,67,50,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Odisha Legislative Assembly.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଓଡିଶା ବିଧାନସଭା ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 08

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.08/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.8

ଡ. ମୁକେଶ ମହାଲିଙ୍ଗ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଓଡିଶା ବିଧାନସଭାର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.51,67,50,000/ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଞ୍ଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE SCHOOL AND MASS EDUCATION DEPARTMENT

### PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

Demand No.10

Page No.10/1 SI. No.10

Shri Nityananda Gond to move the following motion namely: "That the Assembly do assent to a supplementary grant of
Rs.137,38,85,000/- to defray the charges which will come in course
of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of
Expenditure relating to the School and Mass Education Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ବିଦ୍ୟାଳୟ ଓ ଗଣଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 10

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.10/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.10

ଶ୍ରୀ ନିତ୍ୟାନନ୍ଦ ଗଣ୍ଡ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ବିଦ୍ୟାଳୟ ଓ ଗଣଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.137,38,85,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.12

Page No.12/1 SI. No.12

Dr. Mukesh Mahaling to move the following motion namely: "That the Assembly do assent to a supplementary grant of
Rs.86,52,68,000/- to defray the charges which will come in course of
payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of
Expenditure relating to the Health and Family Welfare Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ସ୍ୱାୟ୍ୟ ଓ ପରିବାର କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-। (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 12

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.12/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.12

ଡ. ମୁକେଶ ମହାଲିଙ୍ଗ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଓ ପରିବାର କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.86,52,68,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE HOUSING AND URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.13

Page No.13/1 SI. No.13

Dr. Krushna Chandra Mahapatra to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.5,47,03,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Housing and Urban Development Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 13

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.13/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.13

ଡ।. କୃଷ ଚନ୍ଦ୍ର ମହାପାତ୍ର ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.5,47,03,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE LABOUR & EMPLOYEES' STATE INSURANCE DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.14

Page No.14/1 SI. No.14

Shri Ganesh Ram Singkhuntia to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.7,54,79,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Labour and Employees' State Insurance Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଶ୍ରମ ଓ ରାଜ୍ୟ କର୍ମଚାରୀ ବୀମା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 14

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.14/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.14

ଶ୍ରୀ ଗଣେଶ ରାମ ସିଂଖୁଣ୍ଟିଆ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଶ୍ରମ ଓ ରାଜ୍ୟ କର୍ମଚାରୀ ବୀମା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.7,54,79,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE SPORTS AND YOUTH SERVICES DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.15

Page No.15/1 SI. No.15

Shri Suryabanshi Suraj to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.3,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Sports and Youth Services Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### କ୍ରୀଡା ଓ ଯୁବସେବା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 15

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.15/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.15

ଶ୍ରୀ ସୂର୍ଯ୍ୟବଂଶୀ ସୂରଜ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା କ୍ରୀଡା ଓ ଯୁବସେବା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.3,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE PLANNING AND CONVERGENCE DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.16

Page No.16/1 SI. No.16

Shri Mohan Charan Majhi to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.3,20,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Planning and Convergence Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଯୋଜନା ଓ ସଂଯୋଜନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 16

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.16/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.16

ଶ୍ରୀ ମୋହନ ଚରଣ ମାଝୀ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଯୋଜନା ଓ ସଂଯୋଜନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.3,20,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE WATER RESOURCES DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.20

Page No.20/1

SI. No.18

Shri Mohan Charan Majhi to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.104,99,81,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Water Resources Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଜଳ ସମ୍ପଦ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 20

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.20/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.18

ଶ୍ରୀ ମୋହନ ଚରଣ ମାଝୀ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଜଳ ସମ୍ପଦ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.104,99,81,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE TRANSPORT DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.21

Page No.21/1

SI. No.19

Shri Bibhuti Bhusan Jena to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.24,96,14,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Transport Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ପରିବହନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 21

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.21/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.19

ଶ୍ରୀ ବିଭୂତି ଭୂଷଣ ଜେନା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ପରିବହନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.24,96,14,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

### EXPENDITURE RELATING TO THE FOREST, ENVIRONMENT AND CLIMATE CHANGE DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.22

Page No.22/1 SI. No.20

Shri Ganesh Ram Singkhuntia to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.16,56,18,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Forest, Environment and Climate Change Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

କଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-I (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 22

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.22/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.20

ଶ୍ରୀ ଗଣେଶ ରାମ ସିଂଖୁଣ୍ଟିଆ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଜଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.16,56,18,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE DEPARTMENTS OF AGRICULTURE AND FARMERS'EMPOWERMENT PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.23

Page No.23/1 SI. No.21

Shri Kanak Vardhan Singh Deo to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.7,57,52,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Department Agriculture and Farmers' Empowerment.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### କୃଷି ଓ କୃଶକ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-I (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 23

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.23/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.21

ଶ୍ରୀ କନକ ବର୍ଦ୍ଧନ ସିଂହ ଦେଓ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା କୃଷି ଓ କୃଶକ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.7,57,52,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ ।

# EXPENDITURE RELATING TO THE STEEL AND MINES DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.24

Page No.24/1

SI. No.22

Shri Bibhuti Bhusan Jena to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.16,75,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Steel and Mines Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଇୟାତ ଓ ଖଣି ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 24

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.24/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.22

ଶ୍ରୀ ବିଭୁତି ଭୂଷଣ ଜେନା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଇୟାତ ଓ ଖଣି ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.16,75,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE INFORMATION & PUBLIC RELATIONS DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.25

Page No.25/1 SI. No.23

Shri Mohan Charan Majhi to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.3,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Information & Public Relations Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ସୂଚନା ଓ ଲୋକ ସମ୍ପର୍କ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ)

ଦାବି ନମ୍ବର 25

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.25/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.23

ଶ୍ରୀ ମୋହନ ଚରଣ ମାଝୀ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସୂଚନା ଓ ଲୋକ ସମ୍ପର୍କ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.3,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE EXICISE DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.26

Page No.26/1 SI. No.24

Shri Prithiviraj Harichandan to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.41,73,89,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Excise Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଅବକାରୀ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 26

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.26/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.24

ଶ୍ରୀ ପୃଥ୍ବୀରାଜ ହରିଚନ୍ଦନ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଥାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଅବକାରୀ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.41,73,89,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE SCIENCE & TECHNOLOGY DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.27

Page No.27/1 SI. No.25

Shri Krushna Chandra Patra to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.48,60,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Science & Technology Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ବିଜ୍ଞାନ ଓ ବୈଷୟିକ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 27

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.27/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.25

ଶ୍ରୀ କୃଷ ଚନ୍ଦ୍ର ପାତ୍ର ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ବିଜ୍ଞାନ ଓ ବୈଷୟିକ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.48,60,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.28

Page No.28/1

SI. No.26

Shri Rabinarayan Naik to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.1,42,71,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Rural Development Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 28

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.28/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.26

ଶ୍ରୀ ରବି ନାରାୟଣ ନାଏକ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.1,42,71,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE PARLIAMENTARY AFFAIRS DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.29

Page No.29/1

SI. No.27

Dr. Mukesh Mahaling to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.4,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Parliamentary Affairs Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ସଂସଦୀୟ ବ୍ୟାପାର ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 29

ପୂଷା ସଂଖ୍ୟା.29/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.27

ଡ. ମୁକେଶ ମହାଲିଙ୍ଗ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସଂସଦୀୟ ବ୍ୟାପାର ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.4,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE HANDLOOMS, TEXTILES & HANDICRAFTS DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.31

Page No.31/1

SI.No.28

Shri Pradeep Bal Samant to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.2,13,01,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Handlooms, Textiles & Handicrafts Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ହୟତତ୍ତ, ବୟନଶିଳ୍ପ ଓ ହୟଶିଳ୍ପ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 31

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.31/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.28

ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦିପ ବଳ ସାମନ୍ତ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ହଞ୍ଚତନ୍ତ, ବୟନଶିକ୍ଷ ଓ ହଞ୍ଚଶିକ୍ଷ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.2,13,01,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE TOURISM DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.32

Page No.32/1 Sl. No.29

Smt. Pravati Parida to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.69,72,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Tourism Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ପର୍ଯ୍ୟଟନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 32

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.32/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.29

ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ପର୍ଯ୍ୟଟନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.69,72,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ ।

# EXPENDITURE RELATING TO THE FISHERIES & ANIMAL RESOURCES DEVELOPMENT DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.33

Page No.33/1

S1. No.30

Shri Gokulananda Mallik to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.59,14,16,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31st March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Fisheries & Animal Resources Development Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ମହ୍ୟ ଓ ପ୍ରାଣୀ ସମ୍ପଦ ବିକାଶ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 33

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.33/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.30

ଶ୍ରୀ ଗୋକୁଳାନନ୍ଦ ମଲ୍ଲିକ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ମସ୍ୟ ଓ ପ୍ରାଣୀ ସମ୍ପଦ ବିକାଶ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.59,14,16,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE CO-OPERATION DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.34

Page No.34/1

SI. No.31

Shri Pradeep Bal Samant to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.2,61,60,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Co-operation Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ସମବାୟ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 34

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.34/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.31

ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦିପ ବଳ ସାମନ୍ତ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସମବାୟ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.2,61,60,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE PUBLIC ENTERPRISES DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.35

Page No.35/1 SI. No.32

Dr. Krushna Chandra Mahapatra to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.2,70,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Public Enterprises Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ସରକାରୀ ଉଦ୍ୟୋଗ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 35

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.35/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.32

ଡା. କୃଷ୍ଣ ଚନ୍ଦ୍ର ମହାପାତ୍ର ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସରକାରୀ ଉଦ୍ୟୋଗ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.2,70,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE DEPARTMENT OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.36

Page No.36/1 Sl. No.33

Smt. Pravati Parida to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.3,77,38,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31st March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Department of Women & Child Development.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ମହିଳା ଓ ଶିଶୁ ବିକାଶ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 36

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.36/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.33

ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ମହିଳା ଓ ଶିଶୁ ବିକାଶ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.3,77,38,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE HIGHER EDUCATION DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.38

Page No.38/1 SI. No.34

Shri Suryabanshi Suraj to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.86,62.64,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Higher Education Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଉଚ୍ଚ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 38

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.38/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.34

ଶ୍ରୀ ସୂର୍ଯ୍ୟବଂଶୀ ସୂରଜ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଉଚ୍ଚ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.86,62,64,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସନ୍ନତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE SKILL DEVELOPMENT & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.39

Page No.39/1 SI.No.35

Shri Sampad Chandra Swain to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.27,59,97,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Skill Development & Technical Education Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ଓ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 39

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.39/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.35

ଶ୍ରୀ ସମ୍ପଦ ଚନ୍ଦ୍ର ସ୍ୱାଇଁ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଞାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ଓ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.27,59,97,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE MICRO, SMALL & MEDIUM ENTERPRISES DEPARTMENT. PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.40

Page No.40/1 SI. No.36

Shri Gokulananda Mallik to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.89,03,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Micro, Small & Medium Enterprises Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଅଣୁ, କ୍ଷୁଦ୍ର ଓ ମଧ୍ୟମ ଉଦ୍ୟୋଗ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 40

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.40/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.36

ଶ୍ରୀ ଗୋକୁଳାନନ୍ଦ ମଲ୍ଲିକ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଞାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଅଣୁ, କ୍ଷୁଦ୍ର ଓ ମଧ୍ୟମ ଉଦ୍ୟୋଗ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.89,03,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE DEPARTMENT OF SOCIAL SECURITY & EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITY PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.41

Page No.41/1 SI. No.37

Shri Nityananda Gond to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.10,47,45,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Department of Social Security & Empowerment of Persons with Disability.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ସାମାଜିକ ସୁରକ୍ଷା ଓ ଭିନ୍ନକ୍ଷମ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 41

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.41/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.37

ଶ୍ରୀ ନିତ୍ୟାନନ୍ଦ ଗଣ୍ଡ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସାମାଜିକ ସୁରକ୍ଷା ଓ ଭିନ୍ନକ୍ଷମ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.10,47,45,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

#### EXPENDITURE RELATING TO THE ODIA LANGUAGE, LITERATURE AND CULTURE DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRA TIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.43

Page No.43/1 SI. No.38

Shri Suryabanshi Suraj to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.3,46,83,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31st March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Odia Language, Literature and Culture Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଓଡିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂସ୍କୃତି ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 43

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.43/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.38

ଶ୍ରୀ ସୂର୍ଯ୍ୟବଂଶୀ ସୂରଜ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଓଡିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂସ୍କୃତି ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.3,46,83,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସନ୍ନତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE MISSION SHAKTI DEPARTMENT PART-I (ADMINISTRA TIVE EXPENDITURE)

#### Demand No.44

Page No.44/1 Sl. No.39

Smt. Pravati Parida to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.11,24,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Mission Shakti Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ମିଶନ ଶକ୍ତି ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-l (ପ୍ରଶାସନିକ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 44

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.44/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.39

ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତି ପରିଡା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ମିଶନ ଶକ୍ତି ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.11,24,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE REVENUE AND DISASTER MANAGEMENT DEPARTMENT PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE) Demand No.03

Page No.03/1 Sl. No.2

Shri Suresh Pujari to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.8,62,10,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Revenue and Disaster Management Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ରାଜସ୍ୱ ଓ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ପରିଚାଳନା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 03

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.03/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.2

ଶ୍ରୀ ସୁରେଶ ପୂଜାରୀ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଞାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ରାଜସ୍ୱ ଓ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ପରିଚାଳନା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.8,62,10,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE LAW DEPARTMENT PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.04

Page No.04/1

SI. No.3

Shri Prithiviraj Harichandan to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.47,42,45,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31st March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Law Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ଆଇନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 04

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.04/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.3

ଶ୍ରୀ ପୃଥ୍ୱୀରାଜ ହରିଚନ୍ଦନ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଆଇନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.47,42,45,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE COMMERCE DEPARTMENT PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE) Demand No.06

Page No.06 /1

SI. No.4

Shri Bibhuti Bhusan Jena to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.1,21,95,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Commerce Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ବାଣିଜ୍ୟ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 06

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.06/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.4

ଶ୍ରୀ ବିଭୂତି ଭୂଷଣ ଜେନା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ବାଣିଙ୍ଗ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.1,21,95,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE WORKS DEPARTMENT PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.07

Page No.07/1 SI. No.5

Shri Prithiviraj Harichandan to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.1,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31st March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Works Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ନିର୍ମାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 07

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.07/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.5

ଶ୍ରୀ ପୃଥ୍ୱୀରାଜ ହରିଚନ୍ଦନ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ନିର୍ମାଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.1,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE SCHOOL AND MASS EDUCATION DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.10

Page No.10/1 Sl. No.7

Shri Nityananda Gond to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.1862,85,88,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the School and Mass Education Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ବିଦ୍ୟାଳୟ ଓ ଗଣଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 10

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.10/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.7

ଶ୍ରୀ ନିତ୍ୟାନନ୍ଦ ଗଣ୍ଡ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ବିଦ୍ୟାଳୟ ଓ ଗଣଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.1862,85,88,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE HEALTH AND FAMILY WELFARE DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.12

Page No.12/1 SI. No.9

Dr. Mukesh Mahaling to move the following motion namely: "That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.1072,95,67,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Health and Family Welfare Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ସ୍ୱାୟ୍ଥ୍ୟ ଓ ପରିବାର କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 12

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.12/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.9

ଡ. ମୁକେଶ ମହାଲିଙ୍ଗ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଓ ପରିବାର କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.1072,95,67,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE HOUSING AND URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.13

Page No.13/1

SI. No.10

Dr. Krushna Chandra Mahapatra to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.272,00,19,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Housing and Urban Development Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 13

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.13/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.10

ଡ ।. କୃଷ୍ଣ ଚନ୍ଦ୍ର ମହାପାତ୍ର ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.272,00,19,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ ।

# EXPENDITURE RELATING TO THE LABOUR & EMPLOYEES' STATE INSURANCE DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.14

Page No.14/1 Sl. No.11

Shri Ganesh Ram Singkhuntia to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.1,28,10,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Labour and Employees' State Insurance Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଶ୍ରମ ଓ ରାଜ୍ୟ କର୍ମଚାରୀ ବୀମା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 14

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.14/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.11

ଶ୍ରୀ ଗଶେଶ ରାମ ସିଂଖୁଣ୍ଟିଆ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଶ୍ରମ ଓ ରାଜ୍ୟ କର୍ମଚାରୀ ବୀମା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.1,28,10,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.15

Page No.15/1 SI. No.12

Shri Suryabansi Suraj to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.1,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Sports & Youth Services Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

କ୍ରିଡା ଓ ଯୁବସେବା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 15

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.15/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.12

ଶ୍ରୀ ସୂର୍ଯ୍ୟବଂଶୀ ସୂରଜ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା କ୍ରିଡା ଓ ଯୁବସେବା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.1,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE INDUSTRIES DEPARTMENT PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.19

Page No.19/1 SI. No.14

Shri Sampad Chandra Swain to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.326,35,01,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Industries Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଶିକ୍କ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 19

ପୂଷା ସଂଖ୍ୟା.19/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.14

ଶ୍ରୀ ସଂପଦ ଚନ୍ଦ୍ର ସ୍ୱାଇଁ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଶିଳ୍ପ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୂଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.326,35,01,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE WATER RESROUCES DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.20

Page No.20/1 Sl. No.15

Shri Mohan Charan Majhi to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.100,00,16,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Water Resources Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଜଳ ସମ୍ପଦ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 20

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.20/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.15

ଶ୍ରୀ ମୋହନ ଚରଣ ମାଝୀ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଜଳ ସମ୍ପଦ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.100,00,16,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE TRANSPORT DEPARTMENT PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE) Demand No.21

Page No.21/1 SI. No.16

Shri Bibhuti Bhusan Jena to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.56,61,00,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Transport Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ପରିବହନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 21

ପୂଷା ସଂଖ୍ୟା.21/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.16

ଶ୍ରୀ ବିଭୂତି ଭୂଷଣ ଜେନା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ପରିବହନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.56,61,00,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE FOREST, ENVIRONMENT AND CLIMATE CHANGE DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.22

Page No.22/1

Shri Ganesh Ram Singkhuntia to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.559,11,96,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2025 in respect of Expenditure relating to the Forest, Environment and Climate Change Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଜଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 22

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.22/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.17

SI. No.17

ଶ୍ରୀ ଗଣେଶ ରାମ ସିଂଖୁଣ୍ଟିଆ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଜଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.559,11,96,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND FARMERS' EMPOWERMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.23

Page No.23/1 Sl. No.18

Shri Kanak Vardhan Singh Deo to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.850,00,24,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Department of Agriculture and Farmers' Empowerment.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

କୃଷି ଓ କୃଷକ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 23

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.23/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.18

ଶ୍ରୀ କନକ ବର୍ଦ୍ଧନ ସିଂହ ଦେଓ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା କୃଷି ଓ କୃଷକ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.850,00,24,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE INFORMATION & PUBLIC RELATIONS DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.25

Page No.25/1 Sl. No.19

Shri Mohan Charan Majhi to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.1,54,80,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Information & Public Relations Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ସୂଚନା ଓ ଲୋକ ସମ୍ପର୍କ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 25

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.25/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.19

ଶୀ ମୋହନ ଚରଣ ମାଝୀ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସୂଚନା ଓ ଲୋକ ସମ୍ପର୍କ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.1,54,80,000/- ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ ।

## EXPENDITURE RELATING TO THE SCIENCE & TECHNOLOGY DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.27

Page No.27/1 Sl. No.20

Shri Krushna Chandra Patra to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.6,14,00,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31st March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Science & Technology Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ବିଜ୍ଞାନ ଓ ବୈଷୟିକ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 27

ପୂଷା ସଂଖ୍ୟା.27/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.20

ଶ୍ରୀ କୃଷ୍ଣ ଚନ୍ଦ୍ର ପାତ୍ର ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ବିଜ୍ଞାନ ଓ ବୈଷୟିକ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.6,14,00,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.28

Page No.28/1 SI. No.21

Shri Rabinarayan Naik to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.262,00,00,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Rural Development Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 28

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.28/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.21

ଶ୍ରୀ ରବି ନାରାୟଣ ନାଏକ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଥାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.262,00,00,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE ENERGY DEPARTMENT. PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.30

Page No.30/1 Sl. No.22

Shri Kanak Vardhan Singh Deo to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.488,00,05,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Energy Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଶକ୍ତି ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 30

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.30/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.22

ଶ୍ରୀ କନକ ବର୍ଦ୍ଧନ ସିଂହ ଦେଓ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଶକ୍ତି ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.488,00,05,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE HANDLOOMS, TEXTILES & HANDICRAFTS DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.31

Page No.31/1 Sl. No.23

Shri Pradeep Bal Samant to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.47,00,01,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Handlooms, Textiles & Handicrafts Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ହୟତନ୍ତ, ବୟନଶିଳ୍ପ ଓ ହୟଶିଳ୍ପ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 31

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.31/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.23

ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦିପ ବଳ ସାମନ୍ତ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ହୟତନ୍ତ, ବୟନଶିଳ୍ପ ଓ ହୟଶିଳ୍ପ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.47,00,01,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE TOURISM DEPARTMENT. PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.32

Page No.32/1 SI. No.24

Smt. Pravati Parida to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.28,96,00,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Tourism Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ପର୍ଯ୍ୟଟନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 32

ପୂଷା ସଂଖ୍ୟା.32/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.24

ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ପର୍ଯ୍ୟଟନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.28,96,00,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE FISHERIES & ANIMAL RESOURCES DEVELOPMENT DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.33

Page No.33/1 SI. No.25

Shri Gokulananda Mallik to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.297,17,87,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Fisheries & Animal Resources Development Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ମହ୍ୟ ଓ ପ୍ରାଣୀ ସମ୍ପଦ ବିକାଶ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 33

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.33/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.25

ଶ୍ରୀ ଗୋକୁଳାନନ୍ଦ ମଲ୍ଲିକ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ମହ୍ୟ ଓ ପ୍ରାଣୀ ସମ୍ପଦ ବିକାଶ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.297,17,87,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE CO-OPERATION DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.34

Page No.34/1 Sl. No.26

Shri Pradeep Bal Samant to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.251,48,51,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Co-operation Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ସମବାୟ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 34

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.34/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.26

ଶ୍ରୀ ପ୍ରଦିପ ବଳ ସାମନ୍ତ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସମବାୟ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.251,48,51,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE DEPARTMENT OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.36

Page No.36/1 Sl. No.27

Smt. Pravati Parida to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.746,89,92,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Department of Women & Child Development.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ମହିଳା ଓ ଶିଶୁ ବିକାଶ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 36

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.36/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.27

ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତୀ ପରିଡା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ମହିଳା ଓ ଶିଶୁ ବିକାଶ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.746,89,92,000/- ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.37

Page No.37/1 SI. No.28

Dr. Mukesh Mahaling to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.110,12,66,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Electronics & Information Technology Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଇଲୋକ୍ଟ୍ରୋନିକ୍ସ ଓ ସୂଚନା ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 37

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.37/1

କ୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା.28

ଡ. ମୁକେଶ ମହାଲିଙ୍ଗ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଇଲୋକ୍ଟ୍ରୋନିକ୍ସ ଓ ସୂଚନା ପ୍ରଯୁକ୍ତିବିଦ୍ୟା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.110,12,66,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE HIGHER EDUCATION DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.38

Page No.38/1 Sl. No.29

Shri Suryabanshi Suraj to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.240,20,07,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Higher Education Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ଉଚ୍ଚ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 38

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.38/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.29

ଶ୍ରୀ ସୂର୍ଯ୍ୟବଂଶୀ ସୂରଜ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଞାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଉଚ୍ଚ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.240,20,07,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE SKILL DEVELOPMENT & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.39

Page No.39/1 Sl. No.30

Shri Sampad Chandra Swain to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.42,00,00,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Skill Development & Technical Education Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ଓ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 39

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.39/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.30

ଶ୍ରୀ ସମ୍ପଦ ଚନ୍ଦ୍ର ସ୍ୱାଇଁ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଞାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ଓ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.42,00,00,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE MICRO, SMALL & MEDIUM ENERPRISES DEPARTMENT.

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.40

Page No.40/1 SI. No.31

Shri Gokulananda Mallik to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.9,90,00,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Micro, Small & Medium Enterprises Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ଅଣୁ, କ୍ଷୁଦ୍ର ଓ ମଧ୍ୟମ ଉଦ୍ୟୋଗ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 40

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.40/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.31

ଶ୍ରୀ ଗୋକୁଳାନନ୍ଦ ମଲିକ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ଓ ବୈଷୟିକ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.9,90,00,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE DEPARTMENT OF SOCIAL SECURITY & EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITY

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.41

Page No.41/1 SI. No.32

Shri Nityananda Gond to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.3,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Department of Social Security & Empowerment of Persons with Disability.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ସାମାଜିକ ସୁରକ୍ଷା ଓ ଭିନ୍ନକ୍ଷମ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 41

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.41/1

କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା.32

ଶ୍ରୀ ନିତ୍ୟାନନ୍ଦ ଗଣ୍ଡ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ସାମାଜିକ ସୁରକ୍ଷା ଓ ଭିନ୍ନକ୍ଷମ ସଶକ୍ତିକରଣ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.3,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂଜୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE ODIA LANGUAGE, LITERATURE AND CULTURE DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.43

Page No.43/1

SI. No.33

Shri Suryabanshi Suraj to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.310,38,66,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Odia Language, Literature and Culture Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

ଓଡିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂସ୍କୃତି ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 43

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.43/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.33

ଶ୍ରୀ ସୂର୍ଯ୍ୟବଂଶୀ ସୂରଜ ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରଞାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଓଡିଆ ଭାଷା, ସାହିତ୍ୟ ଓ ସଂସ୍କୃତି ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.310,38,66,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

## EXPENDITURE RELATING TO THE MISSION SHAKTI DEPARTMENT

#### PART-II (PROGRAMME EXPENDITURE)

#### Demand No.44

Page No.44/1 Sl. No.34

Smt. Pravati Parida to move the following motion namely: -

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.806,95,68,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Mission Shakti Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

### ମିଶନ ଶକ୍ତି ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-II (କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ବ୍ୟୟ) ଦାବି ନମ୍ବର 44

ପୃଷା ସଂଖ୍ୟା.44/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.34

ଶ୍ରୀମତୀ ପ୍ରଭାତି ପରିଡା ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରୟାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ମିଶନ ଶକ୍ତି ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.806,95,68,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକୁର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

# EXPENDITURE RELATING TO THE HOUSING AND URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

# PART-IV (TRANSFERS FROM STATE) Demand No.13

Page No.13/1 Sl. No.1

Dr. Krushna Chandra Mahapatra to move the following motion namely:-

"That the Assembly do assent to a supplementary grant of Rs.25,00,00,000/- to defray the charges which will come in course of payment during the year ending the 31<sup>st</sup> March, 2026 in respect of Expenditure relating to the Housing and Urban Development Department.

This appropriation has the recommendation of the Governor."

## ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ ଭାଗ-IV (ରାଜ୍ୟରୁ ହଞାନ୍ତର) ଦାବି ନମ୍ବର 13

ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା.13/1

କମିକ ସଂଖ୍ୟା.1

ଡ ।. କୃଷ ଚନ୍ଦ୍ର ମହାପାତ୍ର ନିମ୍ନ ଲିଖିତ ପ୍ରସ୍ତାବ ଆଗତ କରିବେ :-

"ଏହି ବିଧାନସଭା ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର 31 ମାର୍ଚ୍ଚ, 2026 ଶେଷ ସୁଦ୍ଧା ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ଅତିରିକ୍ତ ଅନୁଦାନ ଯାହାକି ସର୍ବମୋଟ ଟ.25,00,00,000/-ଙ୍କା ହେବ, ତାହାର ମଂକ୍ରର ନିମନ୍ତେ ସମ୍ମତି ପ୍ରଦାନ କରୁ |

#### **CHARGED EXPENDITURE**

Demand No.	Service to which Demand relates	Amount Rs.
(1)	(2)	(3)
01	Expenditure relating to the Home Department ସ୍ୱରାଷ୍ଟ୍ର ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)	1,000
02	Expenditure relating to the General Administration and Public Grievances Department. ସାଧାରଣ ପ୍ରଶାସନ ଓ ସାଧାରଣ ଅଭିଯୋଗ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)	15,90,80,000
03	Expenditure relating to the Revenue and Disaster Management Department ରାଜସ ଓ ବିପର୍ଯ୍ୟୟ ପରିଚାଳନା ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)	1,30,00,000
07	Expenditure relating to Works Department ନିର୍ମାଣ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)	7,95,70,000
13	Expenditure relating to the Housing & Urban Development Department ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଭନ୍ନୟନ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)	60,20,000

29	Expenditure relating to the Parliamentary Affairs Department. ସଂସଦୀୟ ବ୍ୟାପାର ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-I (ADMINISTRATIVE	5,00,00,000
33	EXPENDITURE) Expenditure relating to the Fisheries & Animal Resources Development Department. ମହ୍ୟ ଓ ପ୍ରାଣୀ ସମ୍ପଦ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)	3,00,000
40	Expenditure relating to the Micro, Small & Medium Enterprises Department. ମହ୍ୟ ଓ ପ୍ରାଣୀ ସମ୍ପଦ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-I (ADMINISTRATIVE EXPENDITURE)	2,20,000
2049	Interest Payment	1405,80,05,000
01	Expenditure Relating to Home Department ସ୍ୱରାଷ୍ଟ୍ର ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କୀୟ ଖର୍ଚ୍ଚ PART-II (PROGRAMME EXPENDITURER)	5,00,00,000

S/d (SATYABRATA ROUT) SECRETARY

Memo No.L.M.77/2025-7920 (192)/L.A., Bhubaneswar, dated 02.12.2025.

Copy forwarded to all Members of the Odisha Legislative Assembly/ All Departments of Government, Odisha/ Commissioner-cum-Secretary to Governor, Odisha/ Advocate General, Odisha, Cuttack/ Assembly Party Secretaries/ Librarian, Lok Sabha Secretariat, New Delhi.

S/d
(SATYABRATA ROUT)
SECRETARY
Odisha Legislative Assembly